
 

資　 金 　収 　支 　計 　算 　書

自　平成２０年　４月　１日から

　至　平成２１年　３月３１日まで　

　収　　入　　の　　部
学校法人　杏林学園（単位　円）

科　　　　　　　　　目 予　　　　　　　　算 決　　　　　　　　算 差　　　　　　　　異

学生生徒等納付金収入 8,410,274,000 8,507,405,000 △ 97,131,000

手数料収入 388,492,000 376,161,870 12,330,130

寄付金収入 434,035,000 463,585,000 △ 29,550,000

補助金収入 2,022,749,000 2,214,741,919 △ 191,992,919

国庫補助金収入 1,757,142,000 1,862,729,684 △ 105,587,684

地方公共団体補助金収入 265,607,000 352,012,235 △ 86,405,235

資産運用収入 476,858,000 468,567,134 8,290,866

資産売却収入 500,000,000 500,020,000 △ 20,000

事業収入 333,008,000 271,665,232 61,342,768

医療収入 26,395,181,000 27,351,969,465 △ 956,788,465

雑収入 323,126,000 298,389,927 24,736,073

借入金等収入 2,000,000,000 2,000,000,000 0

前受金収入 1,548,890,000 1,708,889,500 △ 159,999,500

その他の収入 5,818,275,000 6,173,185,739 △ 354,910,739

資金収入調整勘定 △ 5,444,603,000 △ 6,497,498,077 1,052,895,077

前年度繰越支払資金 11,003,760,000 9,526,871,374 1,476,888,626

収入の部合計 54,210,045,000 53,363,954,083 846,090,917

　支　　出　　の　　部
（単位　円）

科　　　　　　　　　目 予　　　　　　　　算 決　　　　　　　　算 差　　　　　　　　異

人件費支出 17,504,677,000 17,739,809,427 △ 235,132,427

教育研究経費支出 13,169,959,000 13,220,745,437 △ 50,786,437

管理経費支出 2,887,875,000 2,838,359,898 49,515,102

借入金等利息支出 382,469,000 397,759,259 △ 15,290,259

借入金等返済支出 4,438,870,000 4,468,870,000 △ 30,000,000

施設関係支出 1,756,750,000 1,624,374,064 132,375,936

設備関係支出 1,129,052,000 1,179,702,875 △ 50,650,875

資産運用支出 1,824,894,000 1,858,550,452 △ 33,656,452

その他の支出 2,942,924,000 2,699,101,869 243,822,131

〔予備費〕 (100,000,000) 0

0

資金支出調整勘定 △ 3,367,731,000 △ 3,441,048,791 73,317,791

次年度繰越支払資金 11,540,306,000 10,777,729,593 762,576,407

支出の部合計 54,210,045,000 53,363,954,083 846,090,917

（注）　予備費の振替科目及びその金額

　医 療 経 費 支 出　　　 薬品費支出　　 100,000,000円



 

消　費　収　支　計　算　書

平成２０年　４月　１日から

平成２１年　３月３１日まで

　消　費　収　入　の　部
学校法人　杏林学園（単位　円）

科　　　　　　　　　目 予　　　　　　　　算 決　　　　　　　　算 差　　　　　　　　異

学生生徒等納付金 8,410,274,000 8,507,405,000 △ 97,131,000

手数料 388,492,000 376,161,870 12,330,130

寄付金 491,502,000 512,416,163 △ 20,914,163

補助金 2,022,749,000 2,214,741,919 △ 191,992,919

国庫補助金 1,757,142,000 1,862,729,684 △ 105,587,684

地方公共団体補助金 265,607,000 352,012,235 △ 86,405,235

資産運用収入 476,858,000 468,567,134 8,290,866

資産売却収入 0 19,999 △ 19,999

事業収入 333,008,000 271,665,232 61,342,768

医療収入 26,395,181,000 27,351,969,465 △ 956,788,465

雑収入 323,126,000 298,389,927 24,736,073

帰属収入合計 38,841,190,000 40,001,336,709 △ 1,160,146,709

基本金組入額合計 △ 3,127,528,000 △ 2,742,195,970 △ 385,332,030

消費収入の部合計 35,713,662,000 37,259,140,739 △ 1,545,478,739

　消　費　支　出　の　部
（単位　円）

科　　　　　　　　　目 予　　　　　　　　算 決　　　　　　　　算 差　　　　　　　　異

人件費 17,687,807,000 17,939,977,927 △ 252,170,927

教育研究経費 17,042,110,000 16,965,626,211 76,483,789

管理経費 3,554,607,000 3,424,622,090 129,984,910

借入金等利息 382,469,000 397,759,259 △ 15,290,259

資産処分差額 5,900,000 54,543,052 △ 48,643,052

徴収不能引当繰入額 20,000,000 16,251,583 3,748,417

〔予備費〕 (100,000,000) 0

消費支出の部合計 38,692,893,000 38,798,780,122 △ 105,887,122

当年度消費支出超過額 2,979,231,000 1,539,639,383

前年度繰越消費支出超過額 48,089,878,000 51,662,437,835

基本金取崩額 0 151,768,499

翌年度繰越消費支出超過額 51,069,109,000 53,050,308,719

（注）　予備費の振替科目及びその金額

医　療  経  費　   　　薬品費　　　100,000,000円



貸　　　借　　　対　　　照　　　表　

平成２１年　３月３１日 

学校法人　杏林学園（単位　円）

資　　産　　の　　部

科　　　　　　目 本　　　年　　　度　　　末 前　　　年　　　度　　　末 増　　　　減

固定資産 67,924,904,728 69,910,908,075 △ 1,986,003,347

有形固定資産 59,687,560,258 61,205,566,706 △ 1,518,006,448

土地 7,232,192,768 7,232,192,768 0

建物 40,354,792,567 41,182,104,881 △ 827,312,314

教育研究用機器備品 5,112,751,510 5,639,272,076 △ 526,520,566

その他の有形固定資産 6,987,823,413 7,151,996,981 △ 164,173,568

その他の固定資産 8,237,344,470 8,705,341,369 △ 467,996,899

流動資産 16,299,242,043 14,449,928,007 1,849,314,036

現金預金 10,777,729,593 9,526,871,374 1,250,858,219

その他の流動資産 5,521,512,450 4,923,056,633 598,455,817

資産の部合計 84,224,146,771 84,360,836,082 △ 136,689,311

負　　債　　の　　部

科　　　　　　目 本　　　年　　　度　　　末 前　　　年　　　度　　　末 増　　　　減

固定負債 20,398,422,000 19,667,123,500 731,298,500

長期借入金 14,384,270,000 13,853,140,000 531,130,000

その他の固定負債 6,014,152,000 5,813,983,500 200,168,500

流動負債 6,911,402,135 8,981,946,533 △ 2,070,544,398

短期借入金 1,468,870,000 4,468,870,000 △ 3,000,000,000

その他の流動負債 5,442,532,135 4,513,076,533 929,455,602

負債の部合計 27,309,824,135 28,649,070,033 △ 1,339,245,898

基本金の部

科　　　　　　目 本　　　年　　　度　　　末 前　　　年　　　度　　　末 増　　　　減

第１号基本金 106,519,631,355 103,943,203,884 2,576,427,471

第３号基本金 700,000,000 700,000,000 0

第４号基本金 2,745,000,000 2,731,000,000 14,000,000

基本金の部合計 109,964,631,355 107,374,203,884 2,590,427,471

消費収支差額の部

科　　　　　　目 本　　　年　　　度　　　末 前　　　年　　　度　　　末 増　　　　減

翌年度繰越消費支出超過額 △ 53,050,308,719 △ 51,662,437,835 △ 1,387,870,884

消費収支差額の部合計 △ 53,050,308,719 △ 51,662,437,835 △ 1,387,870,884

科　　　　　　目 本　　　年　　　度　　　末 前　　　年　　　度　　　末 増　　　　減

84,224,146,771 84,360,836,082 △ 136,689,311負債の部基本金の部及び消
費収支差額の部合計



①　資金収支計算書（経年比較　表１）

収 入 の 部 （単位：百万円）

科　　　目 ２０年度

学生生徒等納付金収入 7,990 7,964 8,035 8,103 8,507
手数料収入 449 410 380 389 376
寄付金収入 565 541 464 554 464
補助金収入 2,131 2,013 2,093 2,023 2,215
資産運用収入 456 507 564 505 468
資産売却収入 3 2,002 0 0 500
事業収入 321 283 319 334 272
医療収入 21,853 22,448 24,280 26,161 27,352
雑収入 464 439 464 290 298

借入金等収入 6,300 0 0 6,000 2,000
前受金収入 1,332 1,313 1,414 1,579 1,709
その他の収入 5,131 4,800 5,379 5,880 6,173

小　　　　　　　計 46,995 42,720 43,392 51,818 50,334
資金収入調整勘定（△） △ 4,799 △ 5,152 △ 5,442 △ 5,797 △ 6,497
前年度繰越支払資金 13,297 18,828 12,988 11,137 9,527

資金収入の部合計 55,493 56,396 50,938 57,158 53,364

 支 出 の 部 （単位：百万円）

科　　　目 ２０年度

人件費支出 15,240 15,812 16,304 17,349 17,740

教育研究経費支出 2,126 2,238 2,211 2,013 2,166

医療経費支出 11,004 11,926 10,867 10,884 11,054

管理経費支出 2,905 2,857 2,688 2,778 2,838

借入金等利息支出 385 458 447 455 398

借入金等返済支出 444 1,052 1,137 7,734 4,469

施設関係支出 3,063 2,019 2,616 3,094 1,624

設備関係支出 839 3,403 1,253 1,683 1,180

資産運用支出 1,410 2,673 1,780 1,829 1,859

その他の支出 2,893 3,736 2,894 2,415 2,699

小　　　　　　　計 40,309 46,174 42,197 50,234 46,027

資金支出調整勘定（△） △ 3,644 △ 2,766 △ 2,396 △ 2,603 △ 3,441

次年度繰越支払資金 18,828 12,988 11,137 9,527 10,778
資金支出の部合計 55,493 56,396 50,938 57,158 53,364

１6年度 １7年度 １8年度 １9年度

１6年度 １7年度 １8年度 １9年度



②　消費収支計算書（経年比較　表２）

消 費 収 入 の 部 （単位：百万円）

科　　　目 ２０年度

学生生徒等納付金 7,990 7,964 8,035 8,103 8,507

手数料 449 410 380 389 376

寄付金 751 601 627 635 513

補助金 2,131 2,013 2,093 2,023 2,215

資産運用収入 456 507 564 505 468

資産売却差額 0 2 0 0 0

事業収入 321 283 319 334 272

医療収入 21,853 22,448 24,280 26,161 27,352

雑収入 464 445 464 290 298

① 帰 属 収 入 合 計 34,415 34,673 36,762 38,440 40,001

基本金組入額（△） △ 1,954 △ 2,241 △ 2,379 △ 5,714 △ 2,742
②　消費収入の部合計 32,461 32,432 34,383 32,726 37,259

消 費 支 出 の 部 （単位：百万円）

科　　　目 ２０年度

人件費 15,536 16,004 16,563 17,323 17,940

教育研究経費 3,929 3,868 3,817 3,382 3,339

医療経費 12,746 13,793 13,084 13,194 13,626

管理経費 3,576 3,531 3,437 3,613 3,425

借入金等利息 385 458 447 455 398

資産処分差額 86 49 27 53 54

徴収不能引当繰入額 0 0 0 21 16

徴収不能額 23 26 18 20 0
③　消費支出の部合計 36,281 37,729 37,393 38,061 38,798

（単位：百万円）

帰属収支差額（①－③） △ 1,866 △ 3,056 △ 631 379 1,203
消費収支差額（②－③） △ 3,820 △ 5,297 △ 3,010 △ 5,335 △ 1,539

基本金取崩額 0 476 9 492 152

③　貸借対照表（経年比較　表３）

資　産　の　部 （単位：百万円）

科　　　　目
固定資産 69,054 69,605 69,198 69,911 67,925
流動資産 22,845 17,501 16,083 14,450 16,299

資 産 の 部 合 計 91,899 87,106 85,281 84,361 84,224

負債の部・基本金の部・消費収支差額の部 （単位：百万円）

科　　　　目
固定負債 26,866 25,637 21,687 19,667 20,398

流動負債 6,013 5,505 8,261 8,982 6,911

　①負 債 の 部 合 計 32,879 31,142 29,948 28,649 27,309

　②基 本 金 の 部 合 計 98,017 99,782 102,152 107,374 109,964

　③消費収支差額の部合計 △ 38,997 △ 43,818 △ 46,819 △ 51,662 △ 53,049

合　計（①＋②＋③） 91,899 87,106 85,281 84,361 84,224

（参考） （単位：百万円）

正味資産 59,020 55,964 55,333 55,712 56,915

※ 正味資産＝資産ｰ負債（＝基本金＋消費収支差額）

16年度 １7年度 １8年度 １9年度

16年度 １7年度 １8年度 １9年度

16年度末 17年度末 18年度末 19年度末 20年度末

16年度末 17年度末 18年度末 19年度末 20年度末
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